
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 1319 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  TRAMITE  ORDINE  DIRETTO  SUL  MEPA  FORNITURA  DI 
MOTORE  FUORIBORDO  DI  POTENZA  150CV  ED  INTERVENTO 
CONSERVATIVO DELL'UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635 
CC  H.I.N.  FI-FLPF0203J506  PER  I  SERVIZI  DI  POLIZIA  LOCALE  PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 28.000,00 IVA INCLUSA. DETERMINA A 
CONTRARRE. 

IL COMANDANTE

PREMESSO che lo svolgimento dei servizi d’istituto del Corpo di Polizia Locale della Provincia 
necessita dell’utilizzo di unità nautiche, con caratteristiche tecniche e cromie adeguate;

DATO ATTO che  una  delle  unità  nautiche  di  cui  dispone  il  Corpo  di  Polizia  Locale  della 
Provincia,  quale  la  pilotina  marca  Bella  Boats  modello  635 cc  H.I.N.  FI-FLPF0203J506, ha 
dimostrato una particolare idoneità all’impiego in servizi d’istituto comprendenti l’attività ittico 
venatoria  in  ambito  lacuale,  il  soccorso  nautico,  le  operazioni  di  assistenza  e  di  pubblica 
sicurezza anche in condizioni meteo avverse, grazie sia alla particolare conformazione dello 
scafo sia al fatto che l’equipaggio dispone di un alloggiamento idoneo alla navigazione con 
qualsiasi condizione meteo, risultando totalmente riparato dagli eventi atmosferici;

DATO ATTO  altresì  che  la  stessa  unità,  varata  nell’anno  2006,  seppur  adeguatamente  e 
periodicamente manutentata,  a  causa dell’intenso utilizzo necessita  allo  stato  attuale  della 
sostituzione del motore fuoribordo e di un intervento di risanamento conservativo, al fine di:

- garantirne un utilizzo in condizioni di sicurezza e di decoro secondo gli standard previsti per 
le unità preposte alle operazioni di polizia ittico venatoria, pubblica sicurezza, assistenza e 
soccorso nautico;

- provvedere al mantenimento di adeguati standards sia qualitativi del servizio, in termini di 
rispetto della normativa europea concernente le emissioni dei motori marini  prescritta dal 
Codice della navigazione quanto legati alla sicurezza degli operatori di polizia e dell’utenza 
in termini  di  rapidità   efficacia ed adeguatezza degli  interventi  in  ambito lacuale sopra 
meglio descritti;

RAVVISATA quindi la necessità di procedere all’acquisto di un nuovo motore fuoribordo ed 
all’esecuzione degli interventi di risanamento conservativo per l’unità nautica in parola con le 
caratteristiche descritte  e secondo quanto riportato nell’allegato A), facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in relazione allo svolgimento dei servizi d’istituto del 
Corpo di Polizia Locale della Provincia di Como;

RICHIAMATI:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

Copia informatica per consultazione



dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;

-  l’art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto;

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 
di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità  di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00;

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato A) relativo alla fornitura di un motore marino tipo 
SUZUKI DF 150 AL o simili con pari caratteristiche tecniche ed all’esecuzione di interventi di  
risanamento  conservativo  dell’unità  nautica  marca  Bella  Boats  modello  635  cc  H.I.N.  FI-
FLPF0203J506 ad  uso  del  Corpo  di  Polizia  Locale  della  Provincia  di  Como,  per  l’importo 
complessivo previsto di € 28.000,00 IVA inclusa;

DATO ATTO:

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare il Corpo di Polizia 
Locale della Provincia di Como di una unità nautica più efficiente e dotata di attrezzature 
necessarie agli interventi di Polizia ittico-venatoria, venatoria in ambito lacuale, il soccorso 
nautico, le operazioni di assistenza e di pubblica sicurezza anche in presenza di condizioni 
meteo marine avverse in totale sicurezza per gli operatori come per l’utenza ;

- che si può procedere con l’affidamento del servizio con lo strumento della trattativa diretta 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di  cui  all’art.  3 della legge 13 agosto 
2010,  n.  136,  e  precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale 
dedicato alle commesse pubbliche;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito  pubblico  ai  presenti  affidamenti  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG 
ZB52B2C22A;

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
c.  1  (aggiornamento  annuale)  e  dall'art.  23,  c.  1  lett.  b)  e  comma 2 (aggiornamento 
semestrale) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web della Provincia di Como;

Copia informatica per consultazione



VERIFICATO preliminarmente  che,  sia  per  la  tipologia  di  beni  da  acquistare,  sia  quella 
dell’intervento conservativo da eseguire, allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione 
stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488, né vi sono 
convenzioni  attive  sul  portale  ARCA  Agenzia  Regionale  Centrale  Acquisti  della  Regione 
Lombardia;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  83 comma 1 lettera a)  D.Lgs.  50/2016, le  imprese 
interessate  dovranno  possedere  il  requisito  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  competente  per 
territorio  quale  impresa  autorizzata  per  settore  di  attività  adeguato  all’affidamento  di  che 
trattasi  ovvero,  in  caso  di  sede  all’estero,  l’iscrizione  in  uno  dei  Registri  professionali  o 
commerciali dello Stato di residenza di cui all’art. 49 del d.lgs.. 50/2016;

VISTO:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019;

- la deliberazione del Presidente n. 69 del 18.7.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione 
seguito variazione al Bilancio preventivo approvata dal Consiglio Provinciale (deliberazione n. 
31 in data 3 luglio 2019);

- la deliberazione del Presidente n. 79 del 08.08.2019 di variazione urgente al bilancio esercizio 
finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione del Presidente n. 96/2019 del 09.10.2019 di integrazione piano esecutivo di 
gestione 2019 a seguito variazione al bilancio preventivo 2019/2021;

D E T E R M I N A

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano 
integralmente, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs 50/2016, tramite Ordine di  Acquisto sul  MePA,  alla fornitura di  motore marino tipo 
SUZUKI DF 150 AL o equivalente ed agli interventi di risanamento conservativo dell’unità 
nautica marca Bella Boats modello 635 cc H.I.N.  FI-FLPF0203J506 ad uso del Corpo di 
Polizia  Locale  della  Provincia  di  Como,  come  indicato  nell’allegato  A)  che  fa  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  somma 
complessiva di €_28.000,00 IVA inclusa, imputando la spesa al cap. 24864/1 cod. bil. 
2020101 miss. 09 progr. 02 imp. ……/2019;

3. di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
tramite MEPA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà ricaricato a sistema 
firmato digitalmente dal Punto Ordinante;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle 
caratteristiche e all’importo della fornitura;

4.  di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per tutti gli adempimenti 
di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 18/12/2019 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato A 

ACQUISTO E MONTAGGIO MOTORE FUORIBORDO 150CV MARCA SUZUKI 

MODELLO DF150AL O EQUIVALENTE DI ALTRA MARCA CON PARI PRESTAZIONI – 

INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’UNITA’ NAUTICA MARCA 

BELLA BOATS MODELLO 635CC H.I.N. FI-FLPF0203J506  PER L’UTILIZZO DA PARTE 

DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI COMO – SERVIZIO 

VIGILANZA ITTICO-VENATORIA. 

Caratteristiche tecniche del motore fuoribordo: 

 Lunghezza gambo mm. 508 min. 

 Avviamento elettrico 

 Motore tipo DOHC 16-valve 

 Alimentazione multi point sequenziale 

 Numero 4 cilindri 

 Potenza massima Kw 110 

 Sterzo remote control 

 Sistema di accensione transistorizzata 

 Alternatore 12V 44 A minimo 

 Sistema di aggancio a cavalletto 

 Dispositivo di assetto Power trim and tilt con sistema tilt limit system 

 Rapporto al piede 2.50:1 

 Sistema di cambio F-N-R comando a cavo 

 Sistema di scarico attraverso asse elica 

 Passo elica 15”- 27.5” 

 Feedback control system, limitatore di giri e indicazione di bassa pressione olio 

 Colore bianco 

 Dichiarazione di potenza 

 Garanzie di legge o superiori 

Interventi di risanamento conservativo dell’unità nautica H.I.N FI-FLPF0203J506: 

 Lavaggio mediante idonea apparecchiatura di carena, murate, specchio poppiero, 

sovrastrutture, gavoni  

 Rimozione totale pittura antivegetativa e applicazione nuovo ciclo con materiali e numero di 

mani idonei 

 Carteggiatura totale murate, ripristino di parti ammalorate con materiale idoneo (vetroresina) 

ed applicazione nuovo ciclo gelcoat in colore bianco RAL 9010 e fascia in colore verde 

PANTONE 356 c; 

 Applicazione elementi grafici  Ente – Polizia Locale secondo quanto previsto dal R.R. 

02.03.2019 n. 5 

 Rinnovo o sostituzione bottazzo 

 Sostituzione vetrature ammalorate, guarnizioni passa-uomo ed aperture in genere 

 Verifica impianto elettrico, luci di via, dispositivi di emergenza, sistema di svuotamento della 

sentina ed eventuale sostituzione di parti non idonee o ammalorate 

 Sostituzione tappezzeria interna (cuscineria e sedili) e rimessa in pristino arredamento 

 Lucidatura finale opera morta e sovrastrutture 

Copia informatica per consultazione



 

Il venditore si accollerà i costi di montaggio del motore, quelli relativi al recupero, alla 

movimentazione dell’unità nautica compresi alaggio, varo, ricovero ed eventuale trasporto 

necessari all’esecuzione a regola d’arte dei lavori di cui sopra. 

 

Quadro economico dell’offerta: 

Fornitura motore fuoribordo Suzuki Df150Al 
come da descrizione inclusi interventi di 
sbarco/imbarco motore- revisione timoneria – 
sostituzione cavi e telecomando (iva inclusa) 

€  13.934,43 

Interventi di risanamento conservativo 
dell’unità nautica come da descrizione (costo a 
corpo iva inclusa) 
 

€  9.016,39 

Totale Fornitura € 22.950,82 

I.V.A. 22% € 5.049,18  

Totale  € 28.000,00 

 

Seguono immagini relative all’unità nautica H.I.N FI-FLPF0203J506 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1319 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL MEPA FORNITURA DI 
MOTORE FUORIBORDO DI POTENZA 150CV ED INTERVENTO CONSERVATIVO 
DELL'UNITA' NAUTICA MARCA BELLA BOATS MODELLO 635 CC H.I.N. FI-
FLPF0203J506 PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 28.000,00 IVA INCLUSA. DETERMINA A CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24864/1 imp. 2182/2019 per euro 28.000,00
in entrata cap. 7102 codice 40200
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


